L'ad tertium dit que « si quelques-uns de ceux qui ont l'espérance manquent l'obtention de la béatitude, cela vient du défaut de leur libre arbitre qui pose l'obstacle du péché; mais non du défaut de la toute-puissance ou de la miséricorde de Dieu sur lesquelles s'appuie l'espérance. Aussi bien, cela ne préjudicie en rien à sa certitude ».

L'espérance de ceux qui sont dans la voie est une espérance qu'accompagne la certitude, en ce sens que quiconque a la foi et l'espérance est mû d'un mouvement qui exclut tout doute vers la béatitude éternelle à conquérir, appuyé sur la toute-puissance et la miséricorde de Dieu, dont le propre est de ne faillir jamais; tout en conservant cependant, tant qu'il vit sur la terre, cette sainte frayeur qui lui fait craindre de pouvoir toujours manquer lui-même, par sa faute, à l'action de la grâce. — Or, c'est précisément de cette sainte frayeur que nous devons nous occuper maintenant et qui va faire l'objet de la question suivante, consacrée tout entière au don de crainte.

QUESTION XIX

DU DON DE CRAINTE

Cette question comprend douze articles :

- 1° Si Dieu doit être craint?
- 2° De la division de la crainte en crainte filiale, initiale, servile et mondaine.
- 3° Si la crainte mondaine est toujours mauvaise?
- 4° Si la crainte servile est bonne?
- 5° Si elle est une même chose, en substance, avec la crainte filiale?
- 6° Si, quand la charité arrive, la crainte servile est exclue?
- 7° Si la crainte est le commencement de la sagesse?
- 8° Si la crainte initiale est une même chose, en substance, avec la crainte filiale?
- 9° Si la crainte est un don du Saint-Esprit?
- 10° Si elle croît lorsque croît la charité?
- 11° Si elle demeure dans la Patrie?
- 12° Ce qui lui correspond dans les béatitudes et dans les fruits.

De ces douze articles, les onze premiers traitent du don de crainte; le douzième, de la béatitude et du fruit qui lui correspondent. — Pour le don de crainte, est d'abord étudiée la raison de crainte (art. 1-8); puis, la raison de don (9-11). — La raison de crainte par rapport à Dieu, est étudiée, d'abord, quant à sa possibilité (art. 1); puis, quant à ses espèces: en général (art. 2); en particulier: pour la crainte mondaine (art. 3); pour la crainte servile (art. 4-6); pour la crainte filiale (art. 7, 8). — Et, d'abord, si la crainte de Dieu est possible? C'est l'objet de l'article premier.

ARTICLE PREMIER.

Si Dieu peut être craint?

Trois objections veulent prouver que « Dieu ne peut pas être craint ». — La première arguë de ce que « l'objet de la crainte